



**PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**TERMO DE DISPENSA**

**PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 40/2024**

ÁLVARO GENERALI DE SOUZA, Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 58/2024, de 10 de abril de 2024 e nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve:

**01 - HOMOLOGAR O PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.**

**a) MODALIDADE:** Dispensa de Licitação

**b) NÚMERO PROCESSO:** 1217/2024

**c) OBJETO:** AQUISIÇÃO DE MATERIAL AMBULATORIAL

**d) EMBASAMENTO:** Lei nº 14.133/21 Art. 75, Inciso II.

**e) EMPRESAS VENCEDORAS:** COMERCIAL CIRURGICA MEDIANEIRA LTDA, CNPJ Nº 93.185.098/0001-80 e ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 00.802.002/0001-02.

**f) VALOR TOTAL DO PROCESSO:** R\$ 8.646,50

**g) NATUREZA DA DESPESA:** 3.3.90.30.36

Item	Quant.	Unid.	Discriminação	Valor Unit.	Valor total	Vencedor
01	10	Unid.	Água destilada para autoclave galão 5 lts.	R\$ 10,20	R\$ 102,00	Medianeira
02	10	Unid.	Água oxigenada 3% 10 volumes 1L	R\$ 6,07	R\$ 60,70	Medianeira
03	50	Unid	Bolsa coletora de urina estéril, sistema fechado de 2.000 ml.	R\$ 3,00	R\$ 150,00	Altermed
04	80	Pct	Compressa de gases estéril 13 fios, 5 dobras, o camadas tipo dobrada, 100% algodão não estéril alta absorção 7,5 x 7,5cm e 15cm x 30 cm, pacote com 500 unidades.	R\$ 28,00	R\$ 2.240,00	Medianeira
05	30	Unid	Clorexidina aquosa 0,2% 100 ml.	R\$ 1,80	R\$ 54,00	Altermed
06	100	Unid	Cloridrato de lidocaína gel 2% peso liquido 30g.	R\$ 5,35	R\$ 535,00	Altermed
07	100	Unid	Dânula	R\$ 0,94	R\$ 94,00	Medianeira
08	05	Pct	Escova cervical ginecológica descartável, embalagem individual com selagem eficiente que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização, permita a abertura e transferência com técnica asséptica, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, nº de lote, método. Data e validade de esterilização data de fabricação e/ou prazo de validade e nº de registro no ministério da saúde. Pacote com 100 unidades.	R\$ 51,00	R\$ 255,00	Medianeira
09	20	Unid	Equipo para nutrição enteral, tubo flexível na cor azul em pvc com aproximadamente 150cm, pinça rolete de alta precisão e conector escalonado, produto de uso único, estéril e atóxico. Dispositivo utilizado para infusão de solução enteral por gravidade através de sondas, indicado para administração de fluidos.	R\$ 1,14	R\$ 22,80	Medianeira
10	02	Unid	Espaçador para medicamento em aerossol adulto.	R\$ 32,60	R\$ 65,20	Altermed
11	02	Unid	Espaçador para medicamento em aerossol infantil.	R\$ 32,60	R\$ 65,20	Altermed
12	20	Mts	Extensor de oxigênio, cor verde, 2 metros.	R\$ 3,40	R\$ 68,00	Medianeira
13	80	Unid	Frasco descartável para dieta enteral, plástico, transparente, estéril, graduado a cada 50 ml. Dispositivo de vedação acoplada a tampa rosqueada e alça para suporte embalado	R\$ 1,16	R\$ 92,80	Medianeira



**PREFEITURA MUNICIPAL DA BARRA DO QUARAÍ**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

			individualmente com especificação do lote expresso no produto, capacidade 300ml. Embalagem com informações de acordo com RDC 185/2001, com número de registro na ANVISA.			
14	05	Caixa	Lâmina de vidro lapidada, lisa, 26 x 76mm. Caixa com 50 unidades.	R\$ 6,50	R\$ 32,50	Altermed
15	10	Unid	Monitor de glicemia em conformidade com a norma iso 15197:2013; resultados em 5 segundos; intervalo de medição entre 20 e 600 mg/dl; volume de amostra sanguínea necessária 0.5(microlitro); memoria para 300 resultados de teste (data e hora); conectividades transferência de dados via usb; codificado (chip incluso nas embalagens de tiras); calculo automático das medias de resultados (7,14 e 30 dias); indicado para uso pessoal (auto teste) e profissional. Itens inclusos: 1 monitor ,1estojó 1 frasco de solução controle e 1 manual.	R\$ 52,60	R\$ 526,00	Medianeira
16	50	Unid	Óleo cicatrizante de girassol, frasco de 200 ml.	R\$ 6,48	R\$ 324,00	Altermed
17	120	Pct	Sonda uretral nº12, descartável, transparente, siliconada. Embalagem individual em invólucro apropriado ao processo de esterilização, contendo externamente dados de identificação, data da fabricação, validade, nº lote e registro no ministério da saúde. Pacote com 10 unidades. Estéril.	R\$ 5,86	R\$ 703,20	Altermed
18	1000	Unid	Sonda de aspiração traqueal tamanho do calibre nº10.	R\$ 0,852	R\$ 852,00	Altermed
19	20	Unid	Soro glicosado 5% 250 ml.	R\$ 6,90	R\$ 138,00	Medianeira
20	15	Unid	Termômetro clínico digital branco visor digital, 100% resistente à água, Beep sonoro indicando fim de medição; memória da ultima medição; Verificado e aprovado pelo inmetro Bateria de longa duração (substituível).	R\$ 9,68	R\$ 145,20	Altermed
21	01	Caixa	Teste bowie-dick, folha 0130 – 1227, caixa com 50 unidades.	R\$ 284,90	R\$ 284,90	Altermed
22	80	Caixa	Tira para testar glicemia em sangue total para monitores de glicose no sangue, C/100 unid <b>Obs.:</b> As tiras devem ser compatíveis com o item 15.	R\$ 22,95	R\$ 1.836,00	Medianeira
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 8.646,50</b>	

VENCEDORES	VALOR TOTAL
COMERCIAL CIRURGICA MEDIANEIRA LTDA, CNPJ Nº 93.185.098/0001-80.	R\$ 5.435,30
ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 00.802.002/0001-02.	R\$ 3.211,20

**AUTORIZAÇÃO:** O presente Termo de Homologação autoriza a contratação das empresas supracitadas nos moldes deste processo e nos termos da Lei 14.133/21.

Barra do Quaraí, 05 de julho de 2024.

  
**ÁLVARO GENERALI DE SOUZA**  
Respondendo pela Secretaria Municipal de Administração